CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

INDICAÇÃO Nº 364/2019

Ampliação  da  sala  de  embarque  do
Aeroporto Municipal Luiz Dalcanale Filho.

Senhor Presidente,

Os vereadores que esta subscrevem, nos termos do inciso I do artigo
153 do Regimento Interno,

INDICA

ao Chefe do Poder Executivo Municipal, que seja ampliação da sala de
embarque do Aeroporto Municipal Luiz Dalcanale Filho

No  ano  de  2019,  o  Aeroporto  Municipal  Luiz  Dalcanale  Filho

conquistou a certificação provisória da Agência Nacional de Aviação Civil (Anac). A
certificação  eleva  o  aeroporto  a  outro  patamar,  condicionando  estar  apto  para
operações diárias e, caso necessário, voos alternados.

Por  tal  motivo,  a  Azul  Linhas  Aéreas  inaugurou  o  primeiro  voo
comercial  no  Aeroporto  Luiz  Dalcanale  Filho,  os  quais  são  realizados
semanalmente.

Nesse sentido, tendo em vista que o Município possui operações de
tráfego aéreo comercial devem-se disponibilizar verbas para o avanço da atividade
aéreo comercial no Município.

Uma das melhorias necessárias para melhor conforto dos passageiros
é a ampliação e modernização da sala de embarque, o que proporcionará melhorias
significativas  na  circulação  além  de  garantir  um  melhor  atendimento  aos
passageiros.

Assim, tendo em vista o crescimento de Toledo de forma ser propenso
cada vez mais pessoas utilizarem o trafego aéreo, é que espera o atendimento da
presente.

SALA DAS SESSÕES, 29 de abril de 2019.

GABRIEL BAIERLE JANICE SALVADOR PEDRO VARELA

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049 - CEP 85900-030

Fone (45) 3379-5900 - Fax (45) 3379-5913
www.toledo.pr.leg.br

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: 5C7401EF68BAC6F914D12C1A6E89953A CODIGO DO DOCUMENTO: 025747
VERIFIQUE A AUTENTICIDADE EM https://toledo.votacaoeletronica.inf.br/autenticidadepdf

IND 364/2019
AUTORIA: Ver. Gabriel Baierle, Ver.ª Janice Salvador e Ver. Pedro Varela